reflection in articles as art.6 of the L.O. 1/79, of 26 of September General Penitentiary Law and other supranational rules.

*Keywords:* mercy, humanity, treatment of prisoners

## 1. INTRODUCCIÓN

La misericordia es una virtud que inclina el ánimo a compadecerse de los sufrimientos y miserias ajenos. Siguiendo a Santo Tomás, se tiene misericordia cuando el sujeto considera la miseria ajena como propia; de ahí que el acto propio de esta virtud sea la de remover la miseria ajena<sup>1</sup>.

STh II-II q. 30, a. 4: *“Secundum se misericordia quidem maxima est. Pertinet enim ad misericordiam quod alii effundat; et, quod plus est, quod defectus aliorum sublevet; et hoc est maxime superioris. Unde et misereri ponitur proprium Deo: et in hoc maxime dicitur eius omnipotentia manifestari”*

Por ello, la misericordia, es considerada en sí misma, como la mayor de las virtudes como se infiere del texto *“ya que le compete volcarse en otros, y más aún, socorrer sus deficiencias. Esto es peculiar del superior, y por eso se tiene como propio de Dios<sup>2</sup> tener misericordia, en la cual resplandece su omnipotencia de modo máximo”*.

---

<sup>1</sup> *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequuntur. Misericordem esse est habere miserum cor de miseria aliorum: tunc autem habemus misericordiam de miseria aliorum, quando illam reputamus quasi nostram. De nostra autem dolemus, et studemus repellere. Ergo tunc vere misericors es, quando miseriam aliorum studes repellere. Est autem duplex miseria proximi. Prima in istis rebus temporalibus; et ad istam debemus habere miserum cor; I Io. III, 17: qui habuerit substantiam huius mundi, et viderit fratrem suum necesse habere, et clauserit viscera sua ab eo, quomodo caritas Dei manet in eo? Secunda qua homo per peccatum miser efficitur: quia, sicut beatitudo est in operibus virtutum, ita miseria propria in vitiis; Prov. XIV, 34: miseros facit populos peccatum. Et ideo quando admonemus corruentes ut redeant, misericordes sumus; infra IX, v. 36: videns autem Iesus turbas, misericordia motus est. Isti ergo misericordes beati. Santo Tomás, *Super Evangelium Matthaei*, cap. 5, lc. 2.*

<sup>2</sup> En su tratamiento de la misericordia divina, Santo Tomás en la I Pars de la *Summa theologiae*, santo Tomás afirma que dicha virtud es máximamente atribuible a Dios como “efecto” de la bondad de Dios

*STh I quaest.21. a3. Respondeo dicendum quod misericordia est Deo maxime attribuenda: tamen secundum effectum, non secundum passionis affectum. Ad cuius evidentiam, considerandum est quod misericors dicitur aliquis quasi habens miserum cor: quia scilicet afficitur ex miseria alterius*

Desde un punto de vista jurídico, la justicia implica conforme a la definición que nos da Ulpiano en D.1.1.10.pr.: “*iustitia est constans et perpetua voluntas ius suum cuique tribuendi*” Si bien la justicia implica dar a cada uno su derecho. La justicia sin misericordia es crueldad, y la misericordia sin justicia es la madre de la disolución. Precisamente, la misericordia, junto a la piedad y la humanidad, son tenidas en cuenta por el derecho romano debido a la influencia del cristianismo<sup>3</sup> y que derivaron en normas que tienen su génesis en el Derecho romano como el canon 20<sup>4</sup> del Concilio Orleans del 549 en materia del tratamiento de los reclusos:

*Id etiam miserationis intuitu aequum duximus custodiri, ut qui pro quibuscumque culpis in carceribus depuntantur, ab archidiacono seu a prapósito ecclesiae singulis diebus dominicis requirantur, ut necessitas vincitorum secundum praeceptum divinum misericorditer sublevetur; atque a pontífice, instituta fidei & diligenti persona, quae necessaria provideat, competens seis victus de domo ecclesiae tribuatur.*

Este precepto tradicional de la Iglesia obliga a los archidiaconos o arcedianos a visitar los domingos a los reclusos con el fin de volcarse en ellos por misericordia y garantizar ciertas necesidades en este caso no sólo espirituales sino también materiales.

---

*per tristitiam, ac si esset eius propria miseria. Et ex hoc sequitur quod operetur ad depellendam miseriam alterius, sicut miseriam propriam: et hic est misericordiae effectus. Tristari ergo de miseria alterius non competit Deo: sed repellere miseriam alterius, hoc maxime ei competit, ut per miseriam quemcumque defectum intelligamus. Defectus autem non tolluntur, nisi per alicuius bonitatis perfectionem; prima autem origo bonitatis Deus est, ut supra ostensum est. Para una reflexión teológica vid. KASPER, W., *La misericordia. Clave del Evangelio y de la vida cristiana*, Santander 2012, p. 90 ss.*

<sup>3</sup> El propio Inocencio III hablando de la vileza de la condición humana comenta con tristeza (*De Miseria I.1.7*) en *Quis ergo det oculis meis fontem lacrimarum, ut fleam miserabilem conditionis humane ingressum, culpabilem humane conversationis progressum, dampnabilem humane dissolutionis egressum? Consideraverim ergo cum lacrimis de quo factus sit homo, quid faciat homo, quid futurus sit homo, humiliando la naturaleza soberbia del hombre; de esta forma en su discurso se observa la dicotomía entre dignidad del hombre y la miseria penitencial.*